37 „quia sacerdotes turpiter confundit in suis predicacionibus et correxit eos per pretorium, sat-
laviam et in pede pontis in stuba dicta laznyczie“ J. BOUBÍN – J. ZACHOVÁ (edd.), Žalo-
by katolíků, s. 22 (1436). „Punit sacerdotes in pretorio. / Item in vilipendium ordinis clerica-
lis suos sacerdotes in pretorio corrigit et non inmerito, ut ubi sua ostendatur fatuitas, in quo 
delinquere cum suis. Nam se ab obediencia ecclesie scindentes meritorium est, quod in pe-
nam, quam tantum pauperes non considerati, a secularibus puniantur.“ J. BOUBÍN – J. ZA
CHOVÁ (edd.), Žaloby katolíků, s. 33.

38 „Compellit catholicos ad forum suum. / Item illud forum vi, quos potest, katholicos compel-
lit, ut ab eo iudicarentur. / Item per illum forum et iudicium katholicos ad sectam compellit 
per ablacionem rerum, bannicionem de civitate, interdictum artis laborande et aliis diversis 
astuciis et fraudibus. / Item per illum forum, si aperte non audent, fingunt tamen dolose 
causas quascumque falsas et iniustas contra katholicos et illis nec auditis nec convictis ipsi 
puniunt penis supradictis.“ J. BOUBÍN – J. ZACHOVÁ (edd.), Žaloby katolíků, s. 33. Srov. 
též R. URBÁNEK, České dějiny III/3, s. 44–45.
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Zmiňuji se o tom i proto, že se to osobně týkalo Václava z Dráchova jako oficiála 
pražského arcibiskupství. Ten totiž roku 1437 jako představitel Rokycanovy 
„strany středu“ kandidoval na správce utrakvistického duchovenstva, ale zvolen 
byl jeho protikandidát z řad mírných utrakvistů Křišťan z Prachatic.39 Císař Zik-
mund tehdy nařídil, aby Rokycana vrátil pečeť a pro Křišťana měla být zhotove-
na nová; Rokycana si ji ale nejspíš ponechal.40

Rudolf Urbánek se nezmiňuje o případných změnách v církevně-správních 
úřadech po volbě Křišťana; předpokládá, že brzy po útěku Rokycany z  Prahy 
byla ustanovena konzistoř mírných utrakvistů, které předsedali Prokop z Plzně 
a Jan Příbram.41 Katoličtí odpůrci později uváděli, že Václav z Dráchova mlčel, 
když za Filiberta noví správci utrakvistické církve Jan Příbram a Prokop z Plzně 
slibovali kapitule poslušnost, a že církevním soudům předsedala kapitula.42 O si-
tuaci po volbě Křišťana z Prachatic roku 1437 zde zmínka není; nejsou mi zná-
my prameny, ze kterých by se dalo usoudit, zda tehdy či později za dvou adminis-
trátorů Václav z Dráchova ve funkci oficiála zůstal. Rudolf Urbánek se domníval, 
že dosavadní úředníci tehdy odešli s Rokycanou do východních Čech a pokračo-
vali tam s ním v úřední činnosti.43 Přitom je ale známo, že Václav z Dráchova